

**Reflektioner och rekommendationer från kommunens miljöstrateger, i samband med miljöuppföljning med Gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden (GAN) på Klimat- och miljöutskottets sammanträde den 21 november 2023.**

Rektorerna på Gymnasie- och arbetsmarknadsförvaltningen (GAF) har under året haft i uppdrag att se över flygresor och i möjligaste mån försökt begränsa dessa, vilket gett betydande effekt. Flygresorna har mer än halverats i jämförelse med tidigare år. Detta ser miljöstrategerna mycket positivt på och hoppas att GAF:s arbetssätt kan ge ringar på vattnet till övriga förvaltningar. Flyget bidrar till mest utsläpp från kommunens transporter och genom att dra ner på flygandet går att minska växthusgasutsläppen markant.

Miljöstrategerna ser även positivt på att GAF under året arbetat aktivt med handlingsplan Gifter i miljön. Arbetet börjar förankras i organisationen och resultatet syns därefter. Förvaltningen har nått en måluppfyllelse på 98 procent vilket innebär att förvaltningen snart är i mål med arbetet.

Matavfall sorteras i skolkök och på kontor. GAF har rutiner för att ta tillvara möbler och andra inventarier som inte används i verksamheten. GAF är även en viktig del av det nystartade återbruksprojektet i kommunkoncernen, där GAF:s ”Arbete och försörjning” kommer att bidra.

Gällande hållbar mat arbetar GAF på flertalet sätt för att minska matsvinnet. Bl.a. lagas mat som eleverna föredrar, rester tas omhand och serveras på fredagar och matsvinnet mäts och presenteras för eleverna. Miljöstrategerna ser positivt på detta arbete. Stora skillnader i resursbesparing och klimatpåverkan kan göras genom att minska matsvinnet, och det skapar en känsla av delaktighet och handlingskraft hos eleverna, som är konkret och positiv.

Miljöstrategerna rekommenderar GAF att fundera över ytterligare sätt att arbeta med måltidsverksamheten. Går det att sätta mål inom andel ekologisk eller växtbaserad mat? Kan förvaltningen samverka mer med övriga kostenheter inom kommunen? Finns det intressanta utbildningar inom hållbar mat som kan erbjudas de som arbetar inom måltidsverksamheten?

GAF arbetar aktivt för att höja miljömedvetenheten hos personalen på förvaltningen genom att uppmana till att alla ska gå den digitala miljöutbildningen. Detta ser miljöstrategerna mycket positivt på, det skapar en gemensam referens och målbild av hur miljöarbetet på kommunen kan fungera. Förhoppningsvis kan kunskapen skapa engagemang även i undervisningen, samt ge svar på frågor om hur Huddinge som kommun arbetar för att nå miljömålen i miljöprogrammet. GAN redogör även för att utbildning i hållbarhetsfrågor sker i den ordinarie undervisningen, vilket är en grundbult i arbetet med att skapa ett hållbart samhälle.

I övrigt har GAF arbetat med att minska bilparken, sett över rutiner för att släcka belysningen, minskat utskriften samt fört dialog med fastighetsägarna Husf och HUGE gällande utbyte till LED-belysning. Miljöarbetet stäms regelbundet av mellan miljösamordnare och kommunens miljöstrateger, vilket fungerar väl och är en nyckel till att skapa kontinuitet i miljöarbetet.

I stort genomför GAF ett miljöarbete som syns inom flertalet området.  
Kommunens miljöstrateger ser mycket positivt på arbetet och rekommenderar förvaltningen att fundera på hur de kan nå ännu längre i systematik och förankring i organisationen, så att det inte blir personberoende utan en stabil del av verksamheten.